
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33085 5Quinta-feira, 10 DE MARÇO DE 2016

..

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
Substitui membro da Comissão Estadual da Verdade e Memória.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, 
da Constituição Estadual, e
Considerando o teor do Ofício nº. 0005, de 18 de fevereiro de 
2016, do Presidente da Comissão Estadual da Verdade no Pará, 
constante no Processo nº. 2016/65687;
Considerando o disposto no art. 2º da Lei nº. 7.802, de 31 de 
março de 2014, que “Cria a Comissão Estadual da Verdade e 
Memória no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, e dá outras providências”;
Considerando o Despacho Analítico nº. 134/2016 da Procuradoria-
Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar da Comissão da Verdade e Memória o 
representante abaixo relacionado:
Arquivo Público Estadual 
JOÃO LÚCIO MAZZINI DA COSTA 
Art. 2º Nomear, para compor a Comissão da Verdade e Memória, 
o representante a seguir nominado:
Arquivo Público Estadual 
LEONARDO DA SILVA TORRII 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e 
X, da Constituição Estadual, e
Considerando os arts. 91 e 92 da Lei Estadual nº. 5.251 de 31 
de julho de 1985;
Considerando o Parecer nº. 078/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará a 
MAJ QOPM RG 18853 ANA RAQUEL CORDEIRO LOPES, a qual 
se encontrava agregada em razão de estar à disposição da 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 3 de fevereiro de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III 
e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º da Lei nº. 8.289, de 
28 de agosto de 2015, que altera o Anexo da Lei nº. 5.276, de 6 
de novembro de 1985;
Considerando o Ofício nº. 124/2016 – DP1 do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará - PMPA, bem como as informações 
constantes no Processo nº. 2016/45687;
Considerando o Parecer nº. 070/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o TEN CEL QOPM RG 21174 ALISSON 
GOMES MONTEIRO, a contar de 28 de janeiro de 2016, em razão 
de ter sido nomeado para exercer função de natureza policial-
militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa 
Social (SEGUP), conforme Portaria nº. 127/2016-CCG, de 27 de 
janeiro de 2016, publicada em 28 de janeiro de 2016 no DOE nº. 
33.058/2016.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 28 de janeiro de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 

Considerando o arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, § 1º, item 2, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpos de Bombeiros 
Militares (R-200);
Considerando o Ofício nº. 160/2016 – DP1 do Comando Geral da 
Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 080/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOPM RG 29200 RONALDO CÉSAR 
PERDIGÃO DE MORAES, a contar de 1º de fevereiro de 2016, 
em razão de ter sido nomeado para o exercício de função de 
natureza policial-militar na Vice-Governadoria do Estado, 
conforme publicado no DOE nº. 33.062, de 3 de fevereiro de 
2016. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de fevereiro de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III 
e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual nº. 
5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 2º da Lei nº. 8.289, de 
28 de agosto de 2015, que altera o Anexo da Lei nº. 5.276, de 6 
de novembro de 1985;
Considerando o Ofício nº. 120/2016 – DP1 do Comando Geral 
da Polícia Militar do Pará - PMPA, bem como as informações 
constantes no Processo nº. 2016/45695;
Considerando o Parecer nº. 082/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o CAP QOAPM RG 23175 RUBENS TEIXEIRA 
MAUÉS JÚNIOR, a contar de 15 de janeiro de 2016, em razão de 
ter sido nomeado para exercer função de natureza policial-militar 
na Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará (SUSIPE), 
conforme Portaria nº. 144/2016-CCG, de 28 de janeiro de 2016, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado do Pará nº. 33.059, de 29 
de janeiro de 2016. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 15 de janeiro de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e 
X, da Constituição Estadual, e 
Considerando o art. 88, §1º, inciso II, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o Ofício nº. 113-DP1, de 2 de fevereiro de 2016, 
do Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o constante nos autos do Processo nº. 2016/45535;
Considerando o Parecer nº. 073/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregada a MAJ QOPM RG 16619 SOLANGE DA 
SILVA RIBEIRO, a contar de 3 de dezembro de 2015, em razão 
de a referido Ofi cial haver completado 25 (vinte e cinco) anos de 
Efetivo Serviço. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III 
e X, da Constituição Estadual, e 
Considerando os arts. 88, §1º, inciso I, e 90 da Lei Estadual 
nº. 5.251, de 31 de julho de 1985, c/c o art. 21, §1º, item “3”, 
do Regulamento das Polícias Militares e Corpo de Bombeiros 
Militares (R-200);
Considerando o Ofício nº. 171-DP1, de 22 de fevereiro de 2016, 
do Comando Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA;
Considerando o Parecer nº. 072/2016 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica agregado o MAJ QOPM RG 24985 KLETER DA COSTA 
LOBO, por ter sido nomeado para exercer função de natureza 
policial-militar na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, conforme Portaria nº. 1.106/2012-CCG/2016, 
publicada no DOE nº. 32.139/2012. 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 1º de abril de 2012.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO DE 9 DE MARÇO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ EM EXERCÍCIO, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da 
Constituição Estadual, e
Considerando os termos do Processo nº. 2013/327930 da 
Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
Considerando que a candidata abaixo discriminada, aprovada e 
nomeada no Concurso Público C-167 da Secretaria de Estado 
de Educação - SEDUC, não preencheu os requisitos de posse 
exigidos no Edital nº. 001/2012-SEAD/SEDUC de 22 de agosto 
de 2012, o qual regeu o referido certame;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0158/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação da 
candidata mencionada neste Decreto, a qual foi nomeada para 
exercer o cargo a seguir discriminado, com lotação na Secretaria 
de Estado de Educação - SEDUC.
CARGO: PROFESSOR CLASSE I, NÍVEL A
DISCIPLINA: ENSINO RELIGIOSO
MUNICÍPIO DE BELÉM -19ª URE
JOZEFA ALVES XAVIER
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÈ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com a Lei nº. 8.097, de 1º de janeiro de 2015, 
SANDRA MARIA DA SILVA BORGES DA COSTA para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Ações Estratégicas do PROPAZ, 
código GEP-DAS-011.5, com lotação na Fundação PROPAZ, a 
contar de 1º de março de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994, JORGE ORION MARTINS DE ANDRADE para 
exercer o cargo em comissão de Gerente de Auditoria Interna, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 1º 
de março de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÌCIO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RENATA FERREIRA SALDANHA DE OLIVEIRA do 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 3 de março de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, PATRICIA GAIA MIRANDA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - 
FASEPA, a contar de 3 de março de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, EDSON FERREIRA FARIAS para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Área, código GEP-DAS-011.5, 
com lotação na Imprensa Ofi cial do Estado, a contar de 1º de 
março de 2016.
PALACIO DO GOVERNO, 9 DE MARÇO DE 2016.

JOSÉ DA CRUZ MARINHO 
Governador do Estado em exercício

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO EM EXERCÍCIO RESOLVE:

autorizar LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES, Diretor-Geral do 
Hospital Ophir Loyola, a se ausentar de suas funções, nos 
dias 23 e 24 de fevereiro de 2016, para tratar de assuntos de 


